
NODOK I

Praktiski par
U.

registrCSanos
PVN maksErei

NR. 1 1 (47e) 2021. GADA NovEMBRrs Flmlil

t.
registre

llgsto5i sadarbojoties ar uz;rEm€jiem, kuritik vai
rela i nesen uzsdkuii saimniecisko darbibu, autors
ir nov€rojis, ka viens no aktu6ldkajiem tematiem, par
kuru viqri visbieZdk interesEjas, ir pievienotds vE bas

v6rd jau ilgstoii nodoklu administrdcijas un ari
tiesibsargajo5o institUciju publiski pausto informEciju
par to, ka daZas personas N maksdtdja statusu
izmanto negodprdtTgi, nevienam vairs nav ilUziju, ka

jaunu subjektu re istr6cijai piev€ri pastiprindtu
uzmanibu un veic pietiekoii detalizEtas p6rbaudes,
pirms veic uz;r€muma ieklauianu N maksEtdju

kaut nedaudz atvieglotu 5o re istrdcijas procesu, autors

aktu prasibdm, gan uz praKisko pieredzi 5aja jomE.

P.VN - j€dziens, biitiba,
ltKmes

PVN ir netieiais nodoklis, kas
tiek ieklauts preces vai pakalpojuma
cen5. NetieSo nodoklu b0tTba paredz
to, ka nodokli samaks5 gala patere-
tajs, jo nodoklis tiek ieklauts preces
vai pakalpojuma pardoSanas cena.

Saskapa ar 2012. gada 29. no-
vembra PVN likuma 41. un 42. pan-
tu Latvijd pretu piegddem un pakal-
pojumu sniegSanai tiek piemerotas
Sadas likmes:
r PVN standartlikme 21o/o - tiek

piemerota vairumam preiu pie-
g52u un pakalpojumu snieg5a-
nas dar-rjumu, ja PVN likumd nav
noteikts cit5di;

r PVN samazinata likme 12%
apmera - tiek piemerota me-
dikamentu, ZurnSlu un aviZu,
koksnes kurinSmd piegad€m
iedzivotdjiem un citu preiu pie-
gSdem saska4S ar PVN likuma
42. pantu, iek5zemes pasaZieru
pdrvadajumiem, izmitindlanas
pakalpojumiem, kd ari citiem
pakalpojumiem;

r PVN samazinata 5% likme -tiek piemerota Latvijai raksturi-
gu, termiski neapstrdddtu auglu
un d5rzenu piegadem (auglu un
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maksataji un treio valstu vai treSo
teritoriju nodokla maks5t5ji. Katras
grupas nodoklu maksataji tiek ieda-
liti divds apakSgrupds - registreti
nodokla maksatdj i (attiecigajd va lsti
normativo aktu noteiktaja kartlbd
registreti PVN maksdtdju registra)
un nere$istreti nodokla maksdtaji
(nodokla maksatdji, kuri atbilstoii
rezidences valsts normativajiem ak-
tiem ir izmantoju5i tajos noteiktds
tiesibas neregistreties PVN maksa-
taju registra). Si raksta ietvaros au-
tors re$istrScijas procesu apskaUs
no iekSzemes nodokla maksdtdja
skatpu n kta.

PVN likuma 59. panta pirmd
dala nosaka:
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darzerlu saraksts pieejams PVN
likuma pielikumE);

r PVN samazinata 0% likme -tiek piemerota preiu ekspor-
tam, preiu piegadem ES teri-
torijS, Covid-19 vakclnu un di-
agnostikas ierliu piegaddm, kd
arT citos PVN likuma rloteiktajos
gadijumos.

lekSzemes nodokla maksEtEjs
ir tiesTgs nereQistr€ties VID
pievienotas v€rUbas nodokla
maksataju re(istra, ja t6 veikto ar
nodokli apliekamo pre-u piegaZu

un sniegto pakalpojumu kopeja
veruba iepriekSejo 12 meneSu
laika nav parsniegusi 40 000 eiro.

Tatad no ieprieki min6tds nor-
mas ir secindms, ka, ja nodokla
maksataja ar PVN apliekamo preiu
piegaZu un sniegto pakalpojumu
kopejd vertiba iepriekiejo 12 me-
ne5u laikS p5rsniedz 40 000 eiro,
tad ieklzemes nodokla maksdtS-
jam ir pienakums registreties PVN
maksataju re$istra. Tapat autors
velas uzsvert, ka ar <iepriek5ejiem
12 meneiiem> tiek saprasti pedejie
secigie 12 kalendara meneii, nevis,
k5 tas nereti tiek saprasts, ar ie-
priekieja pdrskata perioda 12 me-
neiiem. Piemeram, nodoklu mak-
sdtdjs 2021. gada decembri nolemj
izvertet to, vai nav sasniegts PVN
registrScijas slieksnis. Sada gadiju-

ma nodoklu maksdtajam ir jaqem
verd 2020. gada decembra un
2021. gadajanvara - novembra
ar PVN apliekamo preiu piegdZu un
sniegto pakalpojumu vertlba.

Ja nodokla maksdtSjs konstate,
ka jau ir sasniegts vai strauji tuvo-
jas obligdtSs registrdcijas slieksnim,
vi4am ir jdveic nepiecieiamas dar-
bibas registrScijai PVN maksataju
re$istra.

.l-apat 
PVN likuma 57, panta pir-

md dala nosaka vel vienu situaciju,
kad nodoklu maksdtdjam ir pienS-
kums re$istreties PVN maksdtaju
ie$ istra:

Ja neregistrets nodok[a maksatajs
veicis predu iegadi Eiropas
Savienibas teritorija un ja 5o
preiu kopeja vertiba bez nodokla
kafteja kalendara gad6 sasniedz
vai parsniedz 10 000 eiro, nodokla
maksatajs lidz tam taks6cijas
periodam sekojo5a mEneia
piecpadsmitajam datumam, kad
ir sasniegts vai pErsniegts 5aj6

likuma noteiktais registracijas
stieksnis - 10 000 eiro -,
iesniedz VID 5a likuma 55. oanta
pirmaja dala min€to registr6cijas
iesniegumu.2

latad, ja uzqemums veic regula-
ru pretu iegddi Eiropas Savienibas
teritorijS un preiu kopeja vertiba
bez PVN sasniedz vai parsniedz
10 000 eiro kart6ja kalendara gada
ietvaros, tad nodoklu maksatajam
ir pienakums registreties PVN mak-
sdtaju registra. Piemeram, nodoklu
maksatajs 20x1 . gada oktobri no-
lemj izvertet, vai tas atbilst 3im PVN
likumd noteiktajam registracijas
kriterijam. Sada gadijumd nodokla
maksdtdjam ir jdverte prefu iegSdes
da r-rju m u vertlba E i ropas Savienibas
teritorija par periodu 20x1 . gada
janvdris-oktobris.

i PVN

SaskarlS ar PVN likuma 3. pan-
ta pirmo dalu <nodokla maksdtdjs
ir persona, kura patstSvigi jebkura
vietd veic jebkuru saimniecisko dar-
blbu neatkarigi no 5is darbibas mer-
lla vai rezultdta>.r lapat PVN likuma
3. panta otrS dala nosaka nodokla
maksatdju iedal-rjumu, proti, tie tiek
iedaliti tris lielas grupas atkaribd
no nodoklu maks5tdja rezidences
valsts - iekizemes nodokla mak-
sat5ji (LV re$istreti nodok!a mak-
seteji), citas ES dalibvalsts nodokla

1 PVN likums, pienemts 29.11.2012., 3. pants, pirma daJa.

2 PVN tikums, piepemts 29.11 2012., 57 . pants, pirma dala.
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Apskatot PVN registracijas krite-
rijus, autors velas ipaSi uzsvert gr5-
matveZu un arpakalpojuma gramat-
veZu atbildibu un uzgemuma vadibas
atbalsta funkciju 5o kriteriju izpildes
kontrolei. [Jemot v6rd to, ka grdmat-
vedis vai Srpakalpojuma gramatvedis
regulSri redz uzr;rdmuma dar-tjumus
un kopejo situaciju, grdmatvedim
un arpakalpojuma gramatvedim ga-
dijuma, ja uzq6mums tuvojas PVN

re$istrdcijas kriteriju izpildei, ir ne-
piecieiams par 5o situdciju informdt
uz4€muma vadibu, lai vadlba laikus
var pieqrem! lemumu par registraciju
PVN maksdtdju registrS. Pretejd ga-
d-ljuma VID amatpersonas atbilstoii
savai kompetencei, konstat6jot fak-
tu, ka uz4emums, sasniedzot regis-
tracijas kriterijus, nav registrEjies kd

PVN maksdt5js, veftes uzryemuma un
uzryemuma vadibas atbildibu par ne-
registr6Sanas faktu, ka arl aprelSinds
budZeta maksdjamo PVN.

.-
fa

PVN likuma 66. panta pirmd
dala nosaka:

Nere$istr€tu nodokla maksdtdju,
citas datlbvalsts nodokla maksEtdju
vai tre56s valsts vai tre56s
teritorijas nodokla maks6t6ju
re(istrE VID pievienotas veftibas
nodokla maksataju reQistr6,
pamatojoties uz re(istrdcijas
iesniegumu, ko iesniedz Valsts
ien€mumu dienestam.3

Fatad no PVN likuma noteiktd ir
secinams, ka pirmais solis ce!5 uz
PVN maksataju statusu ir noteiktas
formas registracijas iesniegums VlD.
Registrdcijas iesnieguma veidlapa ir
pieejama gan VID mdjaslapa Word
formdtd (Nodokli > Pievienotas
vertibas nodoklis > Veidlapas un ie-
sniegumi > lesniegums registrdcijai
VID PVN maks-taju re$istrd), gan
VID Elektroniskds deklareSanas sis-
tema (ED5) struktureta dokumenta
formdta (Dokumenti > No veidla-
pas > Nodok!u maksataju registrS-
cijas un datu izmair;ru veidlapas >
lesniegums rezidentu PVN registrS-
cijai, datu maiqai, izsleg5anai).

Apskatot registrdcijas iesniegu-
ma veidlapu, ir redzams, ka tajd ir
jSnorSda daZdda veida informdcija
par uzqrdmumu - pamatdati (no-
saukums, re$istracijas Nr., juridiskd
adrese, pamatdarblbas veids saska-

45 ar NACE klasifikatoru), ar PVN

apliekamo preiu piegSZu un sniegto

NR. 11 (47e12o21. GADS lTltiilm
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pakalpojumu vertiba (pedejo 12 m€-
neiu laika, ja saimnieciskd darbiba
tiek veikta 12 meneSus un ilgdk; ie-
priekiejo m6neiu laika, ja saimnie-
ciska darbiba tiek veikta mazdk neki
12 m6neSus), inform5cija par uzqe-
muma 5rvalstis atvertajiem nore(inu
kontiem, pamatlidzeklu sastdvs un
to vertiba, informacija par galve-
najiem darijuma partneriem, infor-
mdcija par galvenajdm saimniecis-
kas darbibas veida nodroiinSSanas
iespejlm, kd ari informacija par to,
kadd veida uzqemums-velas sa4emt
l€mumu. lesniedzamds informdcijas
daudzums ir samdr5 apjomigs, bet
realitdt6 bieZi vien VID ar 5o infor-
mSciju nepietiek - VID btls nepie-
cieiama papildu informacija, lai va-
retu parliecinaties par uzq€muma fi-
nansialajam un materiSltehniskajam
iespdjdm veikt saimniecisko darbibu.

PVN likuma 66. panta tre55 dala
nosaka:

Savukart PVN likuma 66. panta
ceturtS dala nosaka:

,

veikt saimniecisko darb bu.

Ja VID p€c re(istr6cijas iesnieguma
sagem5anas no nodokla
maks6tdja ir pieprasTjis informaciju
par ta materi6ltehniskajam un

fi nansi6laj6m iesp€jam veikt
deklarEto saimniecisko darblbu,
lEmumu par nodokla maksataja
registraciju vlD PVN maks6t6ju
ref istr6 vai l€mumu par atteikumu
registrEt VID pielem piecu

darbdienu laika p€c pieprasltds
inform6cijas saqem5anas.s

Standarta situdcijds lemumam
par registreianu/atteikianos re-

$istret nodok!u maksdtdju PVN
maksStaju refistrd vajadz6tu bUt
pieqremtam apmEram '11-12 darb-
dienu laika, ja pieqemam, ka tiek
iesniegts iesniegums, pec tam tiek
pieprasita papildu informacija, uz-

ryEmums vienas dienas laikd saga-
tavo nepiecieiamo informaciju, un
pec tam VID izskata 5o informaciju
un pieqem.lemumu. DiemZel rea-
litate 5is process daZddu apstaklu
de! var aizr;remt arl ilgSku periodu,

. lai gan normatrvie akti neparedz
iespeju registracijas iesnieguma iz-
skatiSanas termiryu pagarinat.

Autora praksd ir bijusi situdcija,
kad VID amatpersona apgalvo, ka
pa pastu uz4emumam ir nosutits
papildu informdcijas pieprasiju ms,
tatu uzr,remums to nav sary6mis.
Un tikai apmeram ietras dienas
pec autora kontakteianas ar VID
amatpersonu uz46mums juridiskajd
adrese sanem papildu informacijas
pieprasijumu. Autora subjektivais
viedoklis ir tdds, ka VID amatperso-
nas autoram neizprotamu iemeslu
del Sede veida (ar pa pastu s0tit5m
vestulem) mdksligi pagarina iesnie-
guma izskatiSanas laiku. Vai tas ir
autora subjektlvs viedoklis vai ta ir
VID amatpersonu lietota prakse -paliek atverts jautajums. Tomer
vienlaikus autors velas uzsv6rt, ka
pedeja laikd VID amatpersonas
papildu informacijas pieprasiSanai
tomer dod priek5roku VID EDS, kas
butiski uzlabo komunikdcijas un
informacijas apmaiqas kvalitdti un
efektivitati, un 55da prakse autora

3 PVN likums, pieDemts 29.11.2O12.,

55 pants, pirma dala.

4 PVN likums, 66. pants, treia dala.

5 PVN likums, 66. pants, cetufta da!a.E
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5a5 aras
ar no ol<!u

amatperson
ir nepiecie5a d.

ieskatos ir vertejama pozitivi.
Iemot vera iepriekS minetos

termigus, ka ari faktu, ka VID va-
retu pieprasit papildu informaciju,
autors, balstoties uz praktiskiem
noverojumiem, nodoklu maksa-
tajiem, kas velas re$istreties PVN
maksataju re$istra, iesaka papildu
informdciju jau sdkotneji pievienot
registrdcijas iesnieguma pavadves-
tule un pielikumos, lai VID kopa ar
re$istr5cijas iesniegumu butu pie-
ejama pietiekami plaia informacija
par uzqemumu, kas lieti noderes
lemuma pier,remianas procesa.
Uzqemejiem, kuri regulari saskaras
ar nodok!u maksataju registraciju
PVN maksStSju re$istrd (arpakal-
pojuma grdmatveZiem, nodoklu
konsultantiem, juristiem u.tml.), ir
samera skaidrs priekSstats par to,
kEda papildu informacija parasti
VID amatpersonam ir nepiecieia-
ma. Tomer ir daudz personu, kas
ikdiena nesaskaras ar io procesu,
tede! bieZi vien nav skaidrs, ko un
kapec VID pieprasa. Lai atvieglotu
io procesu, autors turpinajuma ap-
skatis popularakos jautajumus, in-
formaciju un dokumentus, ko VID
pieprasa.

6 Civitlikums, 1427. pants.

7 Civillikums, 1428. pants.

8 Civillikums. 1473. oants.

FinansiEl6s un materialtehniskas iespEjas -
kas tas ir un kE tds pier6dit?
Zem jedziena <finansialSs un materiSltehniskas iespejas veikt saimniecisko
darbibu> parasti slEpjas ikvienam uz4emejam paisaprotamas lietas -
naudas lidzekli ikdienas darbibas finanseianai, pamatlidzekli darbibas
veikSanai, darbinieki darbibas nodroiina5anai u.tml. VlD, lai parliecinatos par
uzqemuma sp€ju veikt saimniecisko darbibu, proti, vai uz4emuma riciba ir
atbilstoii resursi saimnieciskas darbibas veikianai, parasti uzdod jautajumus
un l0dz iesniegt papildu dokumentus. Ka jau autors iepriekS min€ja,
VID papildu informacijas piepras-rjumu parasti nos0ta fiziskas vestules formd
uz uzqemuma juridisko adresi vai elektroniski, izmantojot VID EDS.

N epiecie5ams sll<6 l<s saimniecisk6s darbibas apral<sts,
ludzu, sniedziet to!
Ar 5o jautajumu VID velas izprast, kadu saimniecisko darbibu uzqemums
veiks, jo ne vienmer deklaretais pamatdarbibas veids saska4a ar
NACE klasif ikatoru sniedz pi I nvertigu priekistatu par sai m n ieciskas
darbibas veidu, piem€ram, deklaretais darbibas veids ir 69.20
<Uzskaites, grdmatvedibas, audita un revizijas pakalpojumi;
konsulte5ana nodoklu jautajumos>, bet faktiski tiks sniegti tikai
nodoklu konsultSciju pakalpojumi. Sniedzot atbildi uz io jautajumu,
jEpaskaidro savas saimnieciskds darbibas b0tiba - ke ta izpaudisies,
kur saimnieciska darbiba tiks veikta, kada veidd td tiks orqanizeta u.tml.

InformEcija par ipa5umE eso5ajiem un
nomdtajiem pamatlidzekliem
Ar io jautajumu VID velas pdrliecindties vai uz4emuma riciba ir saimnieciskas
darbibas veikianai nepiecieiamie pamatlidzekli, piemeram, celtniecibas
pakalpojumu sniedzejam ir nepiecieiamas daZadas iekartas un inventars.
Ja iobrid uzqemuma rlciba nav atbilstoiu pamatlidzeklu, bet uzr,remums
plano tos iegadaties, tad bltu velams paskaidrot to un ari sniegt informaciju
par planoto pamatlidzek!u sastavu un iespejamo iegades finanseianas veidu.

DetalizEta'informacija par darijumU partneriem
Uzdodot jautdju m us par dar-rju mu partneriem (preiu/pakalpoj u m u

piegaddtSjiem; preiu/pakalpojumu sapemejiein), VID parasti l0dz iesniegt
informaciju pa r to, kdd i pakalpoj u m i/preces ti ks sarlemti/piegSdati
savstarpejas sadarbibas ietvaros, kd ari hldz iesniegt ligumu/vienoianos
kopijas. Ja ir noslegti ligumi ar sadarbibas partneriem, to kopijas jaiesniedz

VlD. Autors prakse ir sastapies ar situacijam, kad uzr;emums, kuri re$istrejas
PVN maksataju registra, nev€las iesniegt ligumu kopijas, jo ligumi satur
kadu b[tisku komercnoslepuma objektu (cenas, preiu piegaZu termi4us
un nosac-rjumus u.tml.). 5Sdos.gadijumos ligumu kopijas atlauts aizkrasot
informaciju, kas satur komercnoslepuma objektu, un iesniegt ligumu kopijas
bez iiem datiem. I-apat prakse var gadities situacijas, kad potencialais
darijuma partneris nev€las nosl€gt sadarbibas ligumus, kam€r uzqemums
nav registrejies PVN maksataju registrS. T-add gadijumd iSda situdcija
jdpaskaidro VlD, bet neaizmirstot paskaidrot, ar kadiem partneriem ir
plSnots slegt ligumus un par kadu preiu piegadi/pakalpojumu sniegianu.
At!auts pievienot ari nodoma protokolus par sadarbibu pec registre5anSs
PVN maksdtaju re$istrd.
Iapat prakse var pastav€t situacijas, kad nodoklu maksatajs nesl€dz
ligumus ar sadarbrbas partneriem. Piemeram, uzpemums saimnieciskajai
darbibai nepiecieiamas materia las vertibas iegadajas sadarbibas partnera
tirdzn iecibas vieta, izmantojot avansa nore[<inu personas sta rpniecibu.
(Nor6kinu ar avansa norefinu personam uzskaite ir apskatita ii 2urnala
numura 26.-27.lpp). IadE gadijuma jdpaskaidro planota materiSlo vertibu
iegades kartiba, lai VID b0tu pieejama ii informdcija.
1937. gada 28. janvara Civillikuma (turpmak teksta - Civillikums)
1427. pants nosaka: <Pie tiesiska dar-rjuma b0tibas pieder ta taisitdja
gribas izteikums, bet divpusejS vai vairakpuseja darijumd vajadzigs
visu ta dalibnieku saskanigs gribas izteikums. Kamer griba nav vel izteikta,
tai nav nekdda tiesiska sp€ka.>6.1428. pants nosaka: <Gribu var izteikt
vai nu noteikti, vai klusejot. Noteikti gribu var izteikt vai nu ar vdrdiem,
mutiski vai rakstiski. vai ar zrm€m, kam ir vardu nozime. [..].>t
1473. pants: <Tiesiska darijuma forma atkarajas no lietas
dalibnieku ieskata, iznemot likumE tieii nordditus gad-rjumus.>8.
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I-apat Civillikuma 1474. panta teikts: <Dar-rjuma dalibnieki var noslegt
to notariala vai BEriqtiesu likumd paredzet- vai privdta kartiba,
apmierinaties ar mutisku vienoianos vai sastddit rakstisku aktu,
slegt darijumu liecinieku klatbOtn€ vai bez tiem, ka ari darit
to atkletibai zinamu vai ne. Sis noteikums neattiecas uz tiem gadijumiem,
kuros likums prasa noteiktu dar-tjuma noslegianas kartibu.>e
2000. gada 13. aprila Komerclikuma 388. pants nosaka, ka b
<komercdarijumi ir komersanta tiesiskie darijumi, kas saistiti ar \
komercdarbibu)r0. Tapat Komerclikuma 389. pants nosaka, ka,

<ja darljums ir komercdarijums tikai vienam no darijuma dalrbniekiem,
ia likuma noteikumi par komercdarijumiem ir vienlidz piemerojami

ari pdr€jiem darijuma dalibniekiem, ciktSl normativajos aktos paterdt5ju

tiesibu aizsardzibas joma vai citos likumos nav noteikts citadi>.11

iedejadi ir secinams, ka normativie akti nenosaka kd obligdtu pienakumu

darijumu nosl€gt rakstveida liguma forma, jo tas var tikt noslegts ari
mutiskas vieno5anas form5, lidz ar to uzqemums dienestam var sniegt
ari attiecigu skaidrojumu, ka darljumu noformeiana rakstiska forma nav

paredzeta. Seda situacija varetu bOt pielaujama, piemeram, ja uz4emums
nodarbosies ar preiu mazumtirdzniecibu tirdzniecibas vieta vai sniegs

individuSlus, vienreizejus pakalpojumus. Protams, ja tiks veikta tada
saimnieciskd darbiba, kur darijuma forma (tieii rakstveida forma) ir
paredzeta normativajos aktos, uz4€mumam ir pienakums tos noslegt,
piemeram, ja tiks sniegti grdmatvedibas arpakalpojumi.

Inform6cija par lidzekliern, no l(uriem tiek Plenots finanset
saim n iecisl<o darbibu u n saim niecisl<6s da rbibas attistibu
Autora ieskatos iis jautAjums ir saistits ar VID velmi parliecindties par to,
ka uzrlemums spes uzsdkt saimniecisko darbibu un kd uzr;emums
spes veikt darbibu ilgtermirl5. Parasti 5is jaut5jums tiek uzdots mazkapitala
SIA (SlA, kuru pamatkapitals ir mazaks neka 2800 eiro).
Saimnieciskas darbibas uzsdkianas posmd jdpaskaidro, no kEdiem lidzekliem
tiks uzsdkta saimnieciskd darbiba - dalibnieku aizdevums, kreditiest5des
aizdevums, pamatkapitSla iegulditie lidzekli u.tml. Ja tiek planota

saimniecisk5s darbibas uzsdkiana, izmantojot aizrlemumu, nepiecieiams
iesniegt attiecigu ligumu(-us).
Protams, uzr;remejdarbibas vide ir nep5rtraukti mainiga, un ir pietiekoii
I iels izaici naju ms prognozct sai mn iecisk5s darbibas attistibu, tom.er
Saja gadijuma j5sniedz savs redzejums par to, no kddiem lidzekliem tiks
attistita saimnieciska darbiba - no saimnieciskis darbibas rezultat5 gut5s
pel4as, palielinot pamatkapitSlu, piesaistot jaunus dalibniekus, izmantojot
aizqemumus no dalibniekiem un/vai kreditiestddem u.tml.

I nformEcija par nepiecieiamibu registrCties PVN mal<sdtiju re$istrd
Uz io jautdjumu nav vienas universalas atbildes. Saja gadijuma
ir jiverte katra uz4emuma individuSla situaclja un motivacija re$istreties
PVN maksitaju re$istra. Piemeram, ja uzqremums plano nodarboties ar
kokmaterialu vairumtirdzniecibu, tad k5 galveno motivdciju registracijai var
minet apstikli, ka bntib5 jau pec viena dar-rjuma uz4emums var sasniegt
PVN likuma noteikto slieksni obligdtai re$istracijai PVN maksdtaju re$istrd.
lEpat jebkuri uzqemums ka vienu no apstakliem var minet to, ka velas

atskaitit oriekinodokli par saimnieciskEs darbibas nodro5inSSanai

iegadatajdm precem un sa4emtajiem pakalpojumiem.

Ludzu, iesniedziet bankas norCL(inu l<onta parsl<atu
par iepriel(iEjiem 12 mEne5iem!
Nevar viennozimigi paskaidrot bankas nore(inu konta parskata iesniegianas
nepiecieiamibu, tddel autors l0dza VID amatpersonu paskaidrot 55da

dokumenta iesniegianas nepiecieSamibu. VID amatpersona mutvSrdos sniedza

skaidrojumu, ka Sadd veida VID parliecinas, vai re$istracijas iesnieguma
mineta ar PVN apliekamo pretu piegaZu un pakalpojumu snieg5anas darijumu
v€rtiba ir patiesa, proti, vai Sadi darijumi tie5dm ir notikuii. Autora ieskatos

iads paskaidrojums tomer jdverte kritiski, nemot v€ra faktu, ka uzryemumu

gramatvedibas uzskaite tiek pielietots uzkraianas princips, ltdz ar to bankas

norefinu konta ienakuSSs naudas summas var nesakrist ar faktisko darijumu
vertibu, piemeram, ja kads no pircejiem nav apmaks5jis piegddatas preces vai

- 
pakalpojumus. Tomer iada prasiba no VID puses daZkart medz br.rt, lidz ar to

EZJ potencialajam PVN maksatdjam ar to ir j5ref inds.
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leprieki apskatites pozicijas ir
populSrakas, kas sastopamas VID
informacijas pieprasijumos, tomer
5ajos piepras-rjumos var tikt ieklau-
tas ari citas pozicijas, piemeram,
prasiba sniegt informaciju par eso-
iajiem un potencielajiem darbinie-
kiem, viqu izglltibu, kompetenci un
pieredzi, par valdes loceklu iendku-
miem iepriekiejos periodos, ja val-
des loceklis nav Latvijas rezidents,
par saimnieciskas darblbas veikia-
nas vietu (strukturvienibu), ka ari
citu informaciju.

PVN maksdtaju re$istrdcijas pro-
cesa tiek pieprasits ieverojams in-
formacijas. un dokumentu apjoms,
kas io procesu padara gr[taku gan
uzqemejiem, gan nodok!u admi-
nistracijai. Tomer, nemot ver5, ka

Sobrid valdiba ir atbalsuta obligata
e-re[<inu aprites ievieiana, kas <pa-
redz no 2025. gada ieviest elektro-
nisku refinu (e-rekinu) izmantoia-
nu ka obligatu aprite starp komer-
santiem (B2B) un komersantiem
un valsts un paivaldibu iestddem
(B2G))12, un <tadejidi tiks panak-
ta erta un vienveidiga dokumentu
sagatavoiana un uzglabaiana, at-
rdka un droiaka informdcijas aprite
starp komersantiem, k5 ari vienlai-
clga datu nodoiana nodoklu ad-
ministrdcijai, kurai turpmak nebus
neoiecieiams iada veida informa-
ciju pieprasit no nodoklu maksa-
tajiem>l3, autors prognoze, ka na-
kotne varetu ari tikt atvieglots PVN
maksdtdju re$istracijas process, jo
VID bUs pieejama pla5aka informS-
cija par nodoklu maksataju un vipa
veiktajiem darijumiem. X

9 Civillikums, 1474. pants.

10 Komerclikums, 388. pants.

11 KomercLikums. 389 oants.

12 Valdiba atbatsta obligatu e-rE(inu
anriio< io\/iFienrl

Pieejams: https://www.fm. gov. lvllvl
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1 3 Turoat


